

(V pokoj) je šel g. J. Kunstič, učitelj v Trbovljah.

(Imenovanja) Štaj. dež. finančno ravna-
teljstvo je imenovalo tja. konceptnega praktikanca
dr. Karola pl. Davida in konceptnega ter ofi-
cialskega Fr. Žoharja blagovničarja.

(V Braslova) je urata dne 20. t. m. g. Enilija Jary, absolvirana učiteljske kandidatin, biserka odnosa gospoje nadučiteljice Vincentin Jarca. Naj počiva v miru!

„Zveza slov. posojilnic“ v Celju posredovala.

podpore. Pa to bi še ne smelo biti dovolj. Ob
čina je slovenska, ker se je slovenski kmet za
važal svoje narodnosti in je volil Slovence
zastopa. Opravičen je torej zahtevati, da od njega
izvoljeni odbor gleda tudi na njegove narodne pra
vine, da bi njega izvoljeni voditelji nastopijo enar
gično proti vsakemu tujemu nametstvu. Če pri
tem volji da razno onl, katero se je volja iz
voliti, bodijo k nemščanskim trgovcem kupovali
za množično, da pri nemščanskem kmetu, ko
meča v zabavo, gnila jela na nje, — potem
ima nemški kmeti narodni svet in tuje more po
stati gospodar v naši kmetni Šaleški dolini.
Torej nam makaj!

Gospod urednik! Za danes naj bo dovolj.
Pisat vam bom prihodnje nedelneje. Le še to
da imamo v januarju sodeinske volitve.

Is Pontkve. Glas o predstojeh državnih zbornih volitvah se je razneslo. tudi po naš

Ishaja dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Dopisi naj se izvolijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirano. — Rokopisi se ne vračajo. — Za inserate se plačuje 1 krono temeljne pristojbine ter od vsakega petit-vrata po 20 vin. za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratno inseriranje primerni popust. — Naročnina za celo leto 8 kron, za pol leta 4 krona, za štir leta 2 kroni, katara naj se pošilja: Upravištvu „Domovina“ v Celju.

K volilnemu gibanju.

Zvesti svoji častnikarski objektivnosti, priobčevali smo došle izjave našemu uredništvu in političnemu društvu za in proti kandidaturi Dragotina Hribarja v V. kuriji. Priobčevalt pa smo le take sklepe, ki so se zvršili na željo volilcev, ki so zahtevali, da jih obelodanimo. Razven dosedaj priobčenih izjav za Hribarjevo kandidaturo, pa je došlo našemu uredništvu, političnemu društvu, Drag. Hribarju in posameznim vplivnim možem še mnogo ugodnih dopisov, katerih pa zdaj zaradi osebne vsebine nismo prinesli.

Iz dosedaj priobčenih izjav uglednih občin in zaupnih shodov, bi se morali osebni nasprotniki našega kandidata vendar prepričati, da ima Dragotin Hribar toliko prijateljske zaslombe med slovenskim prebivalstvom, da ni smeti napadati zgolj iz kljubovalnosti tega našega moža, ker so s tem napadeni moralno tudi oni ugledni možje in vplivne korporacije, ki se izrekajo za Hribarjevo kandidaturo.

Tega bi se morali zdržati tem lažlje, ker niti od D. Hribarja niti od „Domovine“ ni bilo dosedaj najmanjšega povoda k napadom.

Ker pa se nočemo ugreiti v kakšni strasti, počakali smo z odgovorom v nadi, da napadalci vendar spoznajo, da so se pre naglili ter prenehajo z nadaljnim obrekovanjem. To se ni zgodilo; ozrimo se tedaj brez vsakega sovraštva v srca na te osebne izbruhe ter prepustimo slovenskim volilcem, da si napravijo sodbo, kje je strpljivost in prizanesljivost, kje pa le neukročena maščevalnost.

Ljubljanski "Slovenec" piše v svoji številki 243: „Celjska Domovina" rada trdi, da Drag Hribarja hočejo za poslanca imeti pravi volilci. V kurije t. j. delavci. Toda delavci se jako malo brigajo zanj, razven morebiti celjskih. . . Kaj pa je storil Drag. Hribar za delavce? Pač pa agitujejo za Drag. Hribarja njegovi rojaki, zlasti celjski, agitujejo zanj nekateri učitelji, somišljeniki in dopisniki "Slov. Naroda".

Kakor zadnjič, zakličemo še enkrat: Go spoda, ali veste kaj delate? Ali veste, da j čast in ugled krasti tudi osebnemu nasprotniku greh, kateri greh celo kazenski zakon kaznujejo.

„Slovenski Gospodar“ je celo nedavno trdil, da ni res, da bi bila V. kurija ustanovljena z delavce, obrtnike in nižje sloje sploh, temveč z vsakega volilca. Ta list menda ne vé, da drugi volilci imajo že svoje skupine, v katerih volijo. „Slovenec“ je sicer pripoznal, da so pravi volilci V. kurije delavci, da se pa ti delavci jako malo brigajo za Drag. Hribarja. Mi temu pritrdimo, kakor hitro nam dokažete, da se delavci, ki količkaj potegujejo za 2. črkarja.

Vzklik „Kaj pa je storil Drag. Hribar delavce?“ diši precej po takorzanem obrekovanju. Ali ne smatrate, gospoda pri „Slovincu“ in Mariboru, slovenskega delavstva za del nakega naroda? Po našem mnenju koristi d

jetil mnogo koristil in dal zaslužka na tisoče in tisoče gl.d. delavcem, tega vendar ne morete tajiti!

* Dragotin Hribar pa je sam izišel iz dela. Vstava, delavec je bil, dokler si ni s pridnostjo in podvzetnostjo pridobil samostojnega stališča. In koliko je pisal, koliko govoril v narodnem gospodarstvu teh deset let in koliko dela v tem še sedaj, to ve le tisti, ki je v njegovi bližini in kateremu se razkrije. Vprašajte pa tudi obrtnike, kdo jih je nagovarjal, kdo spodbujal in kdo gmotno podpiral, da so prišli do samostojnosti.

In ko bi Hribar ne imel drugih zaslug za delavce, je velika zasluga gotovo ta, da je ustalil dvojno novo podjetje ter obnovil ono svoje tašče, katera podjetja dajejo nad 100 delavcem čez 30.000 gid. na leto zaslužka. Svojega delavstva pa on ne izkorišča po načinu tujih tovarnarjev, temveč vé iz lastne skušnje, koliko zaleže pri delavcih ljubeznivo in pravično vedenje. Hribar postopa s tako očetovsko ljubeznivostjo s svojimi naložbenci, da mu ne zagotavlja le udarnosti tebe, temveč mu pridobiva srca vseh trpinov, ki se morajo ubijati za vsakdanji kruh.

Za delavstvo pa se je tudi sicer potegoval. Drag. Hribar pri vsaki priliki ter se pri tem niti niti preganjanja, niti denarnih žrtev. Kdaj se ne spominja tožbe, katero je naperil vodja trboveljskih premogokopov Terpotitz proti Hribarju, ker je v svojem listu odločno branil pravice odnošnih rudarjev. Ta tožba mu je povzročila nad 300 gld. škode. Pa tudi pri drugih prilikah se je vsak trpin uspešno zatekel k Hribarju, ako mu družega ni mogel priskrbeti, dal mu je dober svet ter ga obvaroval škode. Ako vesta za večje Žičkarjeve zaaluge napram nižjim slojem na mu Hribar gotovo odstopi prvenstvo.

Kdo agituje za Hribarja, nam, žal, ni tak na drobno znano, kakor "Slovenec". — Naš mnenje je le, da si ga želijo ter ga priporočajo vsi oni, katere še ni kaka strast premamila, da bi ne vedeli ceniti njegove zasluge, z drugimi besedami: vsi oni, ki poznajo priznanje za narodno delovanje. Če bi bili med temi le njegovi "rojaki", nekateri učitelji in somišelniki, bilo bi preveč žalostno za ostale rodoljubne kajti obveljalo bi geslo: "Narod, ki svojih zaslug nih mož ne ceni, ni vreden, da bi se mu rodili."

„Slovenec“ sumniči, da se potegujejo za Hribarjevo kandidaturo učitelji. Nam je to po sem umevno. Dragotin Hribar se je od začetka zanimal za ta prevažni stan v vsakem narodno znano mu je predobro, da baš pri nas nimamo učiteljskega sindikata, da bi se z njim postavil na učiteljsko stran. Učiteljsko združenje, ki ga vodi učiteljski svet, je bilo v Sloveniji, kakor ga zasluži po svojem delovanju, da učiteljske plače niso niti primerne navadnemu delu, zato pa je pri vsaki priliki z besedo in peresom se zavzemal za ta zapostavljeni stan.

Ljubljanski dnevnik pa zdihuje: „Naši v
ljaki in voditelji — pa molče in se ne gani-
Stajarski Slovenci smo v tem vobilnem boju ta-
kot bi ne imeli nobenega voditelja. Vse je deso-
ganizovano.“ Radi verjamemo. Vi si želite tu
na Stajarskem „organizatorja“, kakor ga ima-
na Kraljevem v osebi dr. Šušteršiča. Ne zau-

samo, da bi krepko posegali v „organizacijo“ Tako se menda najhitreje okrepi sloga na Štajarskem!

Da naši voditelji ne posegajo letos javno v boj proti Hribarju, zdi se nam naravna posledica temu, kar se je v tem oziru grešilo pred tremi leti. Popraviti hočejo najbrže krivico, ki so jo prizadeli v kandidaturi Hribar — Žičkar. Morda so prišli do spoznanja, da se vendar niso potegovali za najboljšega kandidata. Ni dvoma, da se je Hribarja pogrešalo pri tistem intenzivnem sodelovanju, kakor so ga bili Slovenci vajeni prvih sedem let.

Žalostno je, da se izvestna gospoda nika-
kor ne more navaditi na vpoštevanje ljudske
volje. Protidokazi, da bi Dragotin Hribar
smel slediti zahtevi volilcev, so vsekoli piskavi.
Naravnost neumerno pa je izvajanje „Slov-
Gospodarja“, da Hribar že zato ne sme nat-
piti kot kandidat, ker ni bilo pred tremi leti
med Žičkarjem in Hribarjem pogodbe, „zda
Žičkar, prihodnjč Hribar“. Gospoda, na ka-
takega bi se vendar pri nas niti misliti ne smelo
kajti to bi bila gorostasna — korpucija, ako bi
smeli kandidatje med seboj mandate deliti! Ka-
ednakega se je morda zgodilo nekaj — a sediti
bodi nemogoče!

Dragotin Hribar ne prosi niti svojih volilcev mandata, niti svojih „prijateljev“ kaj šele Žičkarja. Ako pa proglasi svojo kandidaturu stori to na željo volilcev, ki mu dan na dan poverjajo svoje neomajeno zaupanje. A ljudski volji se gotovo kot vedno posluša narodni delavec ne bo mogel odreči brez ozira na lev ali desno.

Celjske in štajarske novice.

(Peter Končnik — kranjski deželni šolski nadzornik.) Slutnja se je uresničila. Ravnatelj celjske gimnazije, šolski svetnik g. Peter Končnik je imenovan deželnim šolskim nadzornikom za Kranjsko. Naša naloga ni, ga „priporočati“ svojemu bratru na Kranjskem, ki so mu že itak posvetili raznovrstnih „dobročin“. Upati je vendar, da jo g. Končnik krene na svojem novem mestu na edino zdravo pot.

(Slovensko gledališče v Celju.) V šetrne dne 1. novembra t. l. predstavljala se boče „Narodnem domu“ v Celju, priljubljena igr „Mlinar in njegova hči“. Začetek je točno o 7 uri zvečer. Kakor vsako leto, tako je upal da boče tudi letos dvorana popolno razprodana.

(Sodnijski izpit) napravil je s prav dobrim uspehom tukajšnji o. kr. avakultant gosp. Ivo Benkovič.

(„Mlinar in njegova hči“), ta v ljudski tako zelo priljubljena igra se bode na Vavabnih svetnikov dan predstavljala v „Nar. domu“ Celju. Dvoma so glavne vloge v drugih rokah kakor lanske leto, toda kolikor smo zmogli izvedeti v rokah naših najboljših dilantov. Pavla drveljstvo je prekrbelo tudi nekaj novih scenov posebno v prizoriščih na pokopališču. Našeje

Ponkvi. Vplivni naši kmetje, posebno naši novi občinski odborniki, pretresavajo pogosto bivša naša poslanca viteza Berkša in Žičkarja. Kdor ima priliko takim razgovorom prisluškovati, mora biti osupnjen nad njih razsodnostjo in obsodbo.

Ponkovski volilci, ki zasledujejo volilno gibanje, so se že zdavno trdno odločili, da ne volijo več Žičkarja, ker ni bilo dolej slišati, da bi se bil na pristojnem mestu potegnil le za edno težnjo, katerih so mu pred dvema leti toliko in tako nujnih priporočali.

Ponkovljani smo pokazali pri letošnjih občinskih volitvah, da smo možje, ki krenemo vkljub zunanjim vplivom po svoji pameti. Tako bomo storili tudi pri bodočih državnoborskih volitvah. Saj pa imamo tudi župana, kakršen je nalašč za naše velike potrebe.

Se nekaj o našem postajenačelniku. Vi ste ga svoječasno v „Domovini“ oprali, ko se je zatekel k vam zaradi svojega sina. O sinu ne rečemo nič. Pač pa ni oče, Čeh Božovsky, tako nedolžen, kakor ste ga tačas slikali. Napram domačinom se pač še premaguje, toda drugačen je proti tujcem. Ako kdo teh zahteva slovensko vozni list, noče ga umeti, pač pa je takoj pripravljen za osebno ovadustvo.

Pišce 23. oktobra 1900. (Vinska letina.) Že stari ljudje se ne vedo spomniti tako lepega ter krasnega vremena pred in med trgatvijo, kakor je bilo letos. Meseca julija, avgusta in posebno septembra je solnce izvanredno močno pripekalo, vmes pa je včasih po par ur prišel topel dež, da je pomagal grozdu dobro dozoreti. Med trgatvijo, katero smo 13. oktobra končali, je bila celi čas nenavadna vročina; solnce je pripekalo kakor poleti, brentarji so se močno potili in trgačem so se prsti sprejemali, kakor da bi strd v rokah imeli. In res, grozdi je bilo popolnoma zrelo ter sladko kot strd. Posebno je pa omeniti, da letos nobene bolezni ni bilo na grozdu videti, ampak je bilo popolnoma zdravo. V nizkih legah je sicer spomladi nekaj pozeblo, v višje lege pa mráz ni prišel, ter je bilo letos prav polno in tudi toče tukaj ni bilo. Moramo se torej za tako dobro vinsko leto Bogu iz srca zahvaliti. Po tako zdravem in zrelem grozdu je letos mošt tudi izvanredno dober in močan, kateri bo tudi izvrstna roba za starino.

Kdor želi dobrega vina kupiti, naj pride v Pišce, kjer dobi izvrstno blago.

Narodno-gospodarske novice.

Kaj je sedaj storiti pri sadnem drevju?

V pozni jeseni, ko bi navaden človek mislil, da nima nobene skrbi za sadno drevje, čaka umnega sadorejca največ nujnih opravil v sadovniku, posebno pri mladem drevju.

Baš jesenski čas je treba osnažiti debla in veje škodljivih mahov in lišajev. Mlajša debla je treba namazati z apnom ali drugo mešanico, ki odganja požrešne glodavce. Okoli debel se napravijo limasti obroči, ki lovijo večje zmrljkarja, koreninam je treba dovesti gnojia itd.

Snaženje sadnega drevja obstoji v tem, da se odstranijo vse suhe veje in vejice, izrastki, lim, kakor tudi veje, ki so pregoste ali se pa križajo. To delo se izvrši z dobro drevesno žago in sicer tako, da se dotična veja takoj pri začetku gladko odžaga, pri tem pa je paziti, da se ne začesne koža. Nastala rana se z ostrim nožem gladko postrizže ter z zagretim terom po maže, da ne nastane vsled pristopne mokrote gnjiloba na razkrite delu.

Debla in veje se osnažijo starega luba, mahovja in lišajev, da se odvzame škodljivemu mrčesu in raznim ličinkam prezimovanje. To pa je tudi potrebno, da bodi deblo več zraka, kar je za rast in razvitek neobhodno potrebno. Ostrgano lubje i. dr. se ne sme pustiti pod drevesom, temveč se mora takoj sežgati; kajti v tem se nahajajo ličinke znanih drevesnih škodljivcev, ki sicer na tleh prezimijo ter dajo spomladi pogubonosni zarod.

Debla in veje se namažejo z apnom, da žgoča tekočina zamori še vaskojake preostale škodljivce ter da osmradi bivanje pozneje prišeljenemu mrčesu. Tudi se s tem zabrani rast

mahovja in lišajev. Apnenno mazilo se napravi iz ugašenega apna in vode, kateremu se doda nekoliko ilovica, da ni barva preveč jasno bela. Mazanje z apnom se ponovi na drevju vsako drugo leto. Mlada drevesa ni treba toliko časa mazati, dokler imajo gladko kožo.

Okoli debela se napravi obroč z lepom (limom), da se polovijo nanj samice škodljivca metulja zmrljkarja. Tak obroč se napravi dober meter nad zemljo. Priveže se najprej odrezek papirja, na katerega se namaže gosenični lep. Ta lep se imenuje tudi Bramata lep. Lep mora biti slezast, kakor hitro se posuši, zgubi svojo veljavo. Taki obroči se napravijo, kakor hitro začne zmrzovati, ker tedaj legajo samice ime novanega metulja jajca na mlade poganjke. Te samice nimajo peruti, ter morajo samo lezti po debelu. Škodo, katero provzroči njihova zalega, je ogromna.

Okoli vsakega drevesa se odkopije v pri merni širjavi zemlja ter se pusti odkopana celo zimo. Zmrzovanje stori zemljo rahlo ter privede dovolj zraka h koreninam.

Jako važno je tudi gnojenje dreves. To delo se kaj rado opušča, kar pa je neobhodno potrebno, posebno pri manj rodovitni zemlji. Drevesu se z gnojenjem rast in plodovitost podvoji ter mu tudi ohrani dolgo čvrsto življenje. Za gnojenje pa ni treba ravno gnojia iz hlevov, nego zadostuje tudi dobra gnojica, kateri se primeša na vsakih 10 litrov po edno pest lesnega pepela. Ne zadostuje pa polivanje kar na površju, temveč se morajo napraviti okoli debela najmanj pol metra globoke luknje, v katere se potem gnojica vliva, da pride globoko h koreninam. Takih lukenj je treba okoli odraslega drevesa napraviti 10—15 v oddaljenosti odnega metra. Tudi gnoj iz stranišč dobro služi v to svrhu.

Ako se s sadnim drevjem tako pravilno postopa, bo isto rodilo tudi v manj dobri zemlji povcljivo.

Politični pregled.

(Nadvojvoda Ferdinand se odpove pravi prestolonasledniku?) Ogrski listi zatrjujejo, da se nadvojvoda Ferdinand d'Este odpove prestolonasledstvu na ljubo svojemu bratu nadvojvodu Otonu, oziroma tega sinu Karolu. Zanesljiva ta vest ni, ker so jo morda skovali mažarski radikali v svoje namene.

(Shod avstrijskih industrijev.) Dne 30. in 31. t. m. se snidejo na Dunaju naši avstrijski industriji, da se pogovoré, kaj jih teži. Na oklicu k shodu je podpisanih kakih 800 tvrdk. Program shoda je: Colninska zveza z Ogrsko; premogovo vprašanje; zahteve veleobrtnikov z ozirom na špedicijo po železnih in po ladjah; o socialni politiki; o zavarovanju v slučaju stavk; organizacija industrije; stališče z ozirom na bodoče državnoborske volitve. — Poslednja točka programa bo najbrže prav velikega pomena. V ostalem pa bo odvisno od čeških udeležnikov, ali se proglasi shod le proti češki obstrukciji ali pa tudi proti nemški. Zanimivo bo vsekakor vse, kar se bo na shodu vršilo. Doba je važna, industriji pa vsega uvaževanja vreden činitelj!

(Profesor dr. Pfersche), znani junak z nožem v državnem zboru, je izjavil deputaciji svojih volilcev, da ne prevzame več kandidature, ker nima upanja, da bi se mu v novem parlamentu nudila prilika za „delovanje“. To bi bilo za prihodnji državni zbor dobro znamenje, ker se s pestmi in noži ne bo dalo več „delovati“.

(Hrvaška gospodarska organizacija.) Hrvaški katoliški shod v Zagrebu je sklenil, ustanoviti po vseh hrvaških kronovinah ljudske posojilnice. Dr. Derenčin je že izdelal statute. Pri hrvaških nasprotnikih je zbudila ta misel hud strah, kajti s tem, da bodo denarni zavodi v Bosni in Hercegovini, Dalmaciji in Istri pri centralni zvezi v Zagrebu, bo tudi duševna zveza vseh Hrvatov mnogo lažja.

(Bodoči vojaški manevri) se vršijo meseca septembra prihodnjega leta na Ogrskem v okolici Pečuha, Mohača in Villanja. Nasproti si bodo stali dve armadi 4. in 7. voj, ter 3. in 13. voj. Ti manevri bodo značilni zaradi tega, ker se bo prvičrat zapovedovalo v treh jezikih: ogrskem, hrvaškem in nemškem.

(Ogrski ministeri predsednik v zagati.) Pri razgovoru o morganatičnem zakonu avstrijskega prestolonaslednika nadvojvode Ferdinanda je zahtevala ogrska zbornica od predsednika pl. Szella, da razloži „bični zakon“ habsburških vladarjev. Tega Szell sicer ni storil, ker je zakon popolnoma zasebna stvar, pač pa ga je pokazal poslancu Pulszkyju, ki je zaupano razblebetal. Sedaj je Szell v hudih škripah ter ne vé, kako se bo opravičeval.

(Velika poveljenj v Hercegovini.) Dne 22. t. m. je izstopila Neretva ter preplavila Konjico z okolico. Samo v Konjici je vzela voda petim obiteljim hiše in vse kar je bilo v njih. Ljudje so se napol nagi rešili. Škoda je velikanska.

(Italijansko šolstvo.) Izmed 204.575 letošnjih italijanskih vojaških novincev ne zna čitati ne pisati 73.495 mladeničev. Tedaj več nego tretjina.

(Nemško-angleški pogodbi glede Kitajske.) sta pritrdili Avstro-Ogrska in Italija. Ostale države se še niso izjavile.

(Vojna v Afriki.) Angležem se zadnje dni zopet slabo godi. Zgubili so nad 50 mož. Samo general French je na potu v Bethel zgubil 86 mož. Buri so si osvojili Jakobsdal ter ubili Angležem 34 mož. Francozi so sprejeli predsednika Krügerja prav prisrčno na svojih tleh ter s tem obsodili angleško nasilje.

(Vojna na Kitajskem.) Na jugu Kitajske je položaj vedno nevarnejši. Dne 23. t. m. je bil blizu Tientsina hud boj med nemškimi četami in vstaši. Nemci so razdajali več vasi ter povzročili bokserjem velike zgube. Nemške čete pa so se imele bojevati tudi s kitajskimi cesarskimi vojskami, katere pa so Nemci istotako premagali ter jim vzeli več topov. Tudi na severu so se začele kitajske čete pripravljati na boj ter imajo za vezbatelje evropske podčastnike. O mirovnem pogajanju še ni nič gotovega.

Razne stvari.

(Zlati rudnik na Hrvaškem?) Hrvaški listi poročajo, da so zasledili na meji občina Obreža ter na zemljišču karanbebaške granicarake občine bogato zlato rudo, katero je vzel v najem nek Segedinec Bab, ki je osnoval v to svrhu akcijsko družbo.

(Novi 20-kronski bankovci so neukusno izdelani.) Višji stavbni svetnik Oto Wagner je v stalni umetniški komisiji naučnega ministra ojastrito kritikoval izvedenje novih 20-kronskih bankovcev, ki da je tako neumetniško, da v inozemstvu škoduje mnenju o avstrijski umetnosti. Bankovci, da so že po obliki in velikosti pogrešeni. Obema ženskima glavama Avstrije in Ogrske, da popolnoma nedostajata idealnih potez, da so preveč žarnake in portretne. Tudi tehnično izvedenje ni popolno. Ta kritika baje ni ostala brez utisa na oficijelnem mestu, kajti za predstoječe izdelovanje 10-kronskih bankovcev razpišejo natečaj za načrte za umetniško okrasenje istih.

(Starost rib.) Starost konj se pozna na zobeh, starost rib pa — tako trdi dr. Hofbauer v listu „Umschau“ — po luskinah. Na teh se vidi prav kakor na prerezih debel več krogov. Ti krogi kažejo število let. Sveda jih je iskati s povečalnikom.

(Narodnost papežev.) Mnogo narodov po naša se lahko s tem, da je iz njih rodbine izšlo mnogo papežev. Največ bilo je po rodu Italijanov, namreč 203. Grkov po rodu bilo je 13, Francozov 12, Angležev 1. Hrvat 1 in sicer Dalmatince, Sikato Peti, sin ubogih roditeljev iz Hrčevca v Boki Kotarski. Iz Azije jih je bilo 10, iz Afrike 4. Od Italijanov bilo jih je polovica rojenih v Rimu. Od tistih je bilo 14 mušencev, a posvetilo se jih je 39.

(Število razmerje moških in žen v evropskih državah.) Po statističnih podatkih pripada v posameznih evropskih državah na 1000 moških prebivalcev žensk: v Bosni 894, na Grškem 919, na Srbakem 946, v Romuniji 974, v Italiji 955, na nizozemskem 1036, na Švedskem 1027, v Rusiji 1028, v Prusiji 1036, v Nemčiji 1037, na Španskem 1040, na Avstrijskem 1044, na Angliškem 1048, na Danskem 1053, v Švici 1056, v Norvegiji 1078, na Portugalskem 1078. Tudi v Severni Ameriki je manj žen nego moških. Tam pripada namreč na 1000 moških 953 žen.

(Solstvo v Rusiji.) Koncem šolskega leta 1899 je bilo v Rusiji 78.699 ljudskih sol. Izmed teh je bilo 69.147, torej 90%, vaških in samo 7736, ali 10%, mestnih sol. Po popisovanju l. 1897 šteje meščanstvo v Rusiji 125%, vsa prebivalstva; valed tega imajo prebivalci mest prime rna za 20%, manj sol nego vsi. Leta 1899 je bilo vseh za šolo sposobnih otrok 4.111.409.

izmed teh pride na mesta 616.500 ali 15%, vse drugo, namreč 3.494.909 (85%) na deželo. Ako pripomnimo, da je bilo vsega prebivalstva v mestih nemara 17 milijonov, a zunaj 23 milijonov, vidimo, da je otrok, ki hodi v šolo v mestih, 36%, na deželi pa 3%. V normalnih razredih bi moralo biti število otrok, ki hodijo v šoli, dvakrat do trikrat večje nego število vaških otrok.

Loterijske številke.

Dunaj dne 27. oktobra 1900: 36, 76, 74, 21, 69.
Gradec „ „ „ „ 55, 6, 67, 62, 45.

Spot tim sroem naznanjamo, da je naša iskreno ljubljena, preblaga hčerka oziroma sestra gospodična

Emilija Jarc

absolvirana učiteljska kandidatinja

v 21. letu svoje starosti po dolgi mučni bolezni, previdena s sv. zakramenti za umirajoče, danes ob 8. uri po noči mirno zaspala v Gospodu.

Braslovce, dne 29. oktobra 1900

Valentin Jarc, oče, Fani Jarc, mati, Stanko, (458) brat, Pavla in Minka, sestre.

Dr. Ivan Tertnik, c. kr. gimn. profesor, naznanja v svojem in svojih otrocih imenu vsem sorodnikom, prijateljem in sočutnim znancem, prežalostno vest, da je njegova iskreno ljubljena soproga, o. mati, gospa

Ivanka Tertnik roj. Školc

po dolgem, mučnem bolehanju, previdena s sv. zakramenti za umirajoče, danes ob 2. uri zjutraj v 36. letu svoje dobe za večno zaspala v Gospodu.

Troplo predrage raiice se bodo v torek dne 30. oktobra, ob 8. uri zjutraj v „Narodnem domu“ slovesno blagoslovilo, potem pa spremito na kolodvor, da se prepelje v rojstno mesto Ljubljano; ondaj se bodo vršili pogreb istega dne ob 4. uri popoldne.

Sv. maše zadušnice se bodo opravile v Celju in v Ljubljani.

Predragi rajci najblažji spomin!

V Celju, dne 28. oktobra 1900.

Učencea

s primerno šolsko oliko, poštenih staršev, ki je zdrav in ima veselje do trgovine z mešanim blagom in poljskimi pridelki sprejme takoj

Fran Skušek

trgovca v Metliki, Kranjsko. (461) 3-1

Vinograd

z lepim sadunosnikom v najlepšem kraju celjske okolice s čisto novimi nasadi je radi selitve lastnika naprodaj. Velikost 5 orajev, zelo lahko pristopen, ugodna lega, prekrasen razgled. Ravno tam se prodajo tudi še nove sani, eno in dvuprežni ter težek voz. Več pove upravnistvo. (455) 3-1

Slovo!

Ker mi ni bilo mogoče se osebno posloviti od vseh svojih znancev in prijateljev, posebno od vseh vrlih doberških Slovencev in Slovenk Vam tem polom tembolj navdušeno kličem krepki „Na zdar!“ Srečno, z Bogom!

(456) 1

Jožef Božnik.

Sadno drevje

visokodebelno različnih plemenitih vrst hrastek, jabolk, marelic kakor tudi pritrilčno drevje prodaja po nizkih cenah

Tomaž Grah

na Ponikvi ob juž. žel.

(459) 4-1

Graščina v Brežicah ima večjo množino prav

dobrega vina

iz Sromeljskih goric po ugodni ceni

naprodaj

Za pristnost vina se jamči. Očča se v večji in manjši množini.

(454) 3-1

Zanesljiv žagar

ki razume tudi poslovanje v mlino, se sprejme takoj pri

(457) 4-2

Josip Delameja

Jurklošter pri Rimskih toplicah.

Izvrsten letošnji mošt

s 13 do 18 stopnjami dobi se po 28 do 50 h l pri dvakrat diplomovanem c. kr. poštarju

(448) 3-3

Francu Koser

v Jurščicah pri Ptaju.

Vožne karte in tovorni listi v

AMERIKO

Kralj. belgijski poštni parnik.



Red Star Linie iz Antverpna naravnost v Novi Jork in Filadelfijo.

Koncesijovana od vis. c. kr. avstrijske vlade. Pojasnila daje Red Star Linie, Dunaj IV. Wienergürtel 20 ali pa

Julij Popper, Südbahnstr. Nr. 2, Innsbruck



Krasne nagrobne vence

v vseh velikostih in cenah priporoča

PETER KOSTIČ

v Celju.

1200 hl naravnega dobrega vinskega mošta

se dobi v Dobovi pri Brežicah pri domačih kmetih.

Več pove Franc Ferger v Dobovi pri Brežicah. (458) 4-2

Naprodaj

je krasna zgodovinska slika

predstavljajoča nesrečno

bitko na Kosovem polju.

Opoznamiti je, da se uprav te

slike ne more več naročiti, ker so iste že davno pošte.

Oglasila naj se vpošljejo „Domovini“. (433) 3-3

Prodaja posestva.

Radi odpotovanja je lepo posestvo, obstoječe iz dveh poletnih hiš (vil), njiv, travnikov, dobro ohranjenega gozda, sadnega vrta, v obsegu 29 oral za ceno 14.000 kron za prodati. (452) 3-2

Vse natančnejše pove upravnistvo tega lista.

Na debelo. * Na drobno.

Postrežba točna. * Cene nizke.



Peter Majdič

trgovina z železnino „MERKUR“

Celje, Graške ulice št. 12

Priporoča svoje lahko tekoče slamožeznice najboljših sestavov kakor tudi izvrstne slamožezne kose.

Dalje svojo veliko zalogo izdelkov iz kamenščine, kakor cevi za kanalizacije in stranišča, nastavke za dimnike v vsakovrstnih oblikah, cementa, stavebnih in pchištenih okovov, kuhinjske priprave, štedilnikov in peči od najpriprostejše do najfinije izpeljave.

Gg. poljedelcem priporočam kot najizdatnejše umetno gojilo Tomaževo fosfatno moko po tovarniški ceni (394)

Velika izbira železnih nagrobnih križev.

* Slavno občinstvo vabim najljubše, si pri priliki ogledati mojo trgovino in zalogo. *

Ljubljanska kreditna banka

v Ljubljani

Špitalske ulice šte. 2.

Nakup in prodaja

vseh vrst rent, državnih papirjev, zastavnih pisem, srečik, novcev, valut i. t. d. za po najkulantnejših pogojih. Posojila na vrednostne papirje proti nizkim obrestim.

Zavarovanje proti kurant izgubi. Promesa k vsem krehanjem.

Sprejemanje

denarnih vlog na vložne knjižice, na tekoči račun in na girokonto s 4% obrestovanjem od dne vloge do dne vridga.

Ekompit mesele najkulantnejše.

(391)

Borzna naročila.